M.c.xc.iii. Heinricus imperator curiam Ratispone habuit, ubi rex Anglie captivus adducitur.

M.c.xc.iv. Rex Anglie, datis imperatori centum millibus marcis argenti, regno suo restituitur, datis obsidibus de regno suo nobilissimis. Pro qua captivitate Liupoldus dux Austrie a Celestino excommunicatur. Eodem anno Danchrado rege Apulie vita decadente, Heinricus imperator profactionem secundo in Apuliam instituit. Ubi nil sibi resistente, plurimum auri et argenti invenit, totamque gentem imperio Romano subiugavit.

M.c.xc.v. Huius anni prima die Liupoldus dux Austrie in exercitio militari lapsus equo, abrupto crure, monachus apud sanctam Crucem factus, bene dispositis rebus suis, post paucos dies obiit. Heinricus quondam dux Bawarie et Saxonie privatus obiit.

M.c.xc.vi. Chuonradus dux Suevorum expeditionem adversus ducem de Zaringen movit. In qua per amplexum eiusdem puelle, quam vi devirginare conabatur, morsu in sini-

stra papilla tactus, vesica crescente nigra, nec per hoc eo tardare volente, tertia die obiit in Oppenheim, Spireque se-pelitur. Philippus frater eius succedit in ducatu.

M.c.xe.vii. Philippus dux Suevorum in pentecoste [mai 25] celebres habuit nuptias cum filia regis Grecorum prope ci-vitatem Augustam in campo Lici, et accinctus est gladio. Secunda expeditio ad Hierusalem, cui interfuerunt Chuonra-dus Moguntinus episcopus et Chuonradus Ratisponensis epis-copus, Fridericus dux Austrie, qui et in ea expeditione obiit, et alii quam plures.

M.c.xe.viii. In Apulia imperator Heinricus obiit. Gwerra in imperio orta est, Philippo, fratre eius, et Ottone, filio ducis Saxonie Heinrici, sibi certatim illud usurpatibus. Fridericus quondam Palatinus obiit.

M.cc.i. [1200] Chuonradus Mogontinus episcopus obiit, Sigefridus succedit. Imperator Philippus¹ eundem episcopatu-m episcopo Liupoldo Wormatiensi concedit.

M.cc.iii. Baldmarus abbas obiit. Hartmannus abbas de-cimus succedit. Hoc anno Bawaria maximis malis subiacuit Ludwico duce Bawarie et Chuonrado episcopo Ratisponensi invicem dimicantibus.

M.cc.iv. Chuonradus episcopus Ratisponensis obiit. Chu-onradus filius comitis de Frantenhausen succedit.

M.cc.v. Hoc anno translatus est beatus Corbinianus, et consecratum est monasterium matricis ecclesie Frisingensis sub Ottone secundo episcopo eiusdem ecclesie, Chuonrado Ratisponensi et Hartwico Eistetensi episcopis cooperantibus.

M.cc.vi. Hartmannus resignavit abbatiam. Chuonradus succedit undecimus abbas, in festo apostolorum Simonis et Jude in abbatem consecratus.

M.cc.vii., ii. kal. martii visa est luna sanguinea.

M.cc.viii. Philippus rex in expeditione contra Ottonem accinctus, occisus est Bamberch a Comite Palatino de Wite-lensbach, quia filiam ipsi desponsaverat, quam postea ipsi ablatam alii copulavit. Unde Ludwicus dux Bawarie et mar-schalculus de Papenheim omnia eundem comitem attinentia in-cendiis et predis consumpserunt. Otto, filius H. ducis de Saxonia, succedit Philippo.

M.cc.ix. Otto rex in epiphania celebrem curiam Augste

¹⁾ per was hier noch bei Pez steht, ist zu viel.

habuit, multis principibus presentibus, tam ex Longobardia quam de aliis provinciis vel partibus convenientibus. Eodem quoque anno expeditionem in Italiam movit, Romamque veniens imperiale a domino papa Innocentio accepit benedictionem. Ipsa anno prope Danubium apud villam que dicitur Oberndorf Palatinus comes Otto, inultor Philippi, a mariscalco de Papenheim occisus est, caputque eius Danubio injectum. Eodem anno obiit Gotelindis felicis memorie: in reclusione triginta et duos annos habens feliciter finem vite sortita est.

M.cc.x.ii. Otto quartus imperator ab Innocentio excommunicatur. Fridericus rex Apulie contra eum elevatur, filius Heinrici imperatoris, qui primitus patre vivente consensu principum in regem designatus fuerat.

M.cc.x.iii. Fridericus rex curiam celebravit Ratispone, in qua principes fidelitatem predicto Friderico et hominum iuraverunt.

M.cc.x.iv. Regina Ungarie a suis primatibus occiditur, filia ducis Perchtoldi de Merania.

M.cc.x.v. Synodus habita est sollempniter kal. nov. ab Innocentio papa, cui interfuerunt ccccxxii episcopi, cardinales lxxii, abbates prepositi priores deceevii, patriarcha Constantinopolitanus et Aquileiensis. Fridericus rex Aquisgrani curia celebri coronatus, signo crucis se munivit cum multis aliis principibus et aliis quamplurimis. Ludwicus dux Bavariae adeptus est dignitatem Palatinatus Rheni, mortuo filio Heinrici, fratris Ottonis imperatoris. Eodem anno dux Ludwicus captivatur. Cum quo omnis Bavaria captivata est: quippe dives pauper nobilis ignobilis steura data hunc redemerunt. Eius captivitati locus iste centum talenta persolvit. Hoc anno consecratum est monasterium in honore beate virginis Marie vii. id. octobris a venerabili Ottone secundo Frisingensi episcopo, anno fundationis eius nonagesimoquinto. Et hec consecratio peracta est obtentu domini Chuonradi abbatis.

M.cc.x.vi. Hoc anno celebrata est synodus Salzpurge apud sanctum Petrum, presentibus quinque episcopis et abbatibus et aliis plurimis prelatis. Innocentius papa obiit, Honorius succedit.

M.cc.x.vii. Civitas Frisingensis et maior ecclesia et sancti

Andree et domus canonicorum igne conflagraruunt, et ab episcopo Ottone secundo in eodem anno renovatur et latericio opere tegitur.

M.cc.x.viii. Otto imperator obiit. Huius ossa Romam perducta, et ab Honorio papa excommunicatione soluta, Prunschwich in ecclesia sancti Blasii sepeliuntur. Perhtoldus dux de Zaringe obiit.

M.cc.x.ix. Hoc anno habita est synodus secunda Salzpurge in maiori ecclesia sancti Ruotberti sub Eberardo archiepiscopo.

M.cc.xx. Otto secundus episcopus Frisingensis obiit. Geroldus successit. Hoc anno Fridericus rex imperiale accepit benedictionem ab Honorio papa.

M.cc.xx.i. Ludwicus dux Bawarie trans mare ivit cum aliis quam plurimis. Ubi presente Pelagio legato Romano civitas Tamiat dicta, a Christianis triennio possessa, permissione divina paganis redditur. Crux etiam sancta Christianis a Soldano restituitur. Idem Soldanus quam plures captivos Christianos libertati restituit.

M.cc.xx.ii. Hoc anno in sacra nocte nativitatis Domini terre motus per pluriinas mundi partes fuit.

M.cc.xx.iii. A Chuonrado custode et Heinrico preposito, postea facto abbe, ciborum maioris altaris auro et lazurio ornatur et feliciter consumatur.

M.cc.xx.v. Quidam predictor crucis, Johannes nomine, civitates multas peragranus, infinitam turbam divitum et pauperum ad iter transmarinum predicatione sua accendit. Inter quos et abbas noster Chuonradus signum crucis apponens ab episcopo Salzpurgensi absolutus est. Pestilentia pecudum maxima fuit, ita ut non sigillatim sed catervatim ruerent; quam secuta est non parva fames et lues hominum. Archiepiscopus Coloniensis Engilbertus a comite quodam consanguineo suo occiditur; de cuius morte plures interierunt. Nam filio imperatoris Heinrico, in regem consensu principum designato, cum filia regis Austrie nuptias in castro Nuremberg celebrante, querimonia principum in presentia sui de morte occisi episcopi habita, dissidentibus ex sententia invicem episcopo Trevirorum et quodam libero comite de Truhenthalen, tumultus non parvus ortus est. Unde ad sexaginta et amplius, ceteris ad arma concurrentibus, in descensione

quadam miserabiliter vita functi sunt. Abbas Chuonradus abbatie cessit intuitu et amore dei, non timore ducis Ludwici, presentibus episcopis Frisingensis et Eistettensis ecclesie. Qui astutia sua simplices fratres circumvenientes, quia filii huius seculi prudentiores filiis lucis sunt, electionem liberam fratrum, sicut sepius factum est ante ab avo et patre predicti ducis, confirmaverunt, et confirmari fecerunt.

M.cc.xx.vi. Heinricus abbas duodecimus eligitur xvi. kal. martii, et in die sancti Mathie consecratur. Ventus vehe- mens et grando per mundi plurimas partes desevit, unde et sterilitas et fames non parva secuta est, domibus edificiis arboribus a vento non modico et grandine concussis et deiec-tis. Apud nos quoque in tantum a septentrionali monasterii parte desevit, ut in momento arbor decidens servum occide-ret. Imperator Fridericus in Apulia morans, curiam in Longobardia principibus prope Cremonam in pascha [apr. 19] indixit. Ubi congregatis principibus cum filio suo rege, ipse a Longobardis prohibitus, principes pluribus consumptis bo-nis ad propria redierunt. Civitas Frisingensis igne con-flagratur. Postea maior ecclesia et sancti Andree et minores capelle et domus canonicorum permissione divina igne con-sumuntur, adeo ut in monte sancto vix domus una remane-ret. Chuonradus episcopus Ratisponensis reverende memorie obiit. Eo vivente pax inter ipsum et ducem Bavarie fuit, quod ab antecessoribus suis rarum fuit. Hospitale pau-perum sub pontem Danubii de proprio patrimonio constituit. Götfridus prepositus maioris ecclesie succedit. In cuius elec-tione dissensio orta est inter canonicos et ministeriales, unde ecclesia Ratisponensis magno dispendio subiacuit.

RELATIO DE ORIGINE MONASTERII WINDEBERGENSIS.

1142—1167.

Qualiter locus Windbergensis primo institutus sit.

Notum sit omnibus fidelibus tam futuris quam praesentibus, qualiter ego Winth nomine ecclesiam construxi in loco, qui nomen trahit a me ipso. Adveni enim de Saxonia in praedictum locum primum incola illius loci, et ab hoc, ut praedixi, nomen a me traxit, scilicet Windberg. Dormivi namque in supra dicto loco, et in sompno vidi aquilam volantem, et ex impetu sui volatus concussa est terra. Et pervenit usque ad me, et tetigit me pennis suis, dicens ad me: *Surge et vade contra flumen magnum, et obvios habebis viatores, et inter illos sci- scitaberis: quis vocetur Winth. Hic habet nomen tuum et cooperator tuus erit.* Feci ut iussit, et opere completa est visio.

Primum igitur interrogavi eum: *qua patria qua terra vel qua gente advenisset?* Et respondit dicens: *se venisse de Saxonia cum exercitu Ludovici regis*, adiungens: *quod deduxissent eum Hunni.* Et progrediens interrogando dixi: *Quae est mater tua in illis partibus, vel quis frater tuus?* Et respondit: *Mater mea vocabatur Sophia.* Et corruens in collum eius, amplexatus sum eum prae gaudio lachrymans, quia scivi eum ex vera narratione matris meae meum esse fratrem. Quia ergo post illum natus sum, traxi idem nomen, quia vi ablatus erat, ex dilectione qua dilexerat eum nostra mater.

Aperui ergo ei in multis sermocinationibus, quas ad invicem confabulati sumus, cor meum de constructione ecclesiae, narrans ei sompnum quod vidi. Et ut multa et magna paucis concludam, construximus ecclesiam in honore domini nostri Jesu Christi et perpetuae virginis Mariae et omnium Sanctorum. Et per nos peccatores allatae sunt huc reliquiae sanctorum subscriptorum, et in altari per nos conclusis lapidibus, absconditae et collocatae, astante Azelino presbytero: De inconsutili tunica Domini. De crinibus sanctae Mariae. De quinque panibus qui supererant quinque millibus etc.

Haec est honorabilis et amabilis antiquitas Winthbergen-sis ecclesiae, quam nos possumus in eadem significatione Venetidunensem a Venetiduno, hoc est a Sclavi monte, si placet, appellare. Nam posteriori tempore supervenerunt reliquiae Uodalrici confessoris et Venzeslai ducis ac martyris, itemque apostolorum Petri et Pauli, quas in pendenti crucicula credimus contineri.

De beato Willihelmo.

Huic autem loco, tantis sanctorum pignoribus gratificato, non minimum gratificationis addidit emeritus et veteranus Christi miles Willihelmus, qui postquam flagrans sancto desiderio plurimas peragraverat regiones, Salvatoris et apostolorum eius aliorumque sanctorum vestigiis ac sepulturis illustres, istic et vivus respirare voluit a periculis fluminum, a periculis latronum, a periculis paganorum, ac fluctuum marinorum, et defunctus ac sepultus expectare plenam retributionem laborum suorum in resurrectione iustorum. Laboraverat enim non solum in supra dictis periculis, sed etiam in vigiliis et ieuniis multis, in fame et siti, in frigore et nuditate, insuper et ferreorum circulorum coartatione, a qua tamen oportuno loco et tempore divina solitus est miseratione.

Unde non mirum si pro certiori futurorum bonorum expectatione spiritum meruit prophetiae. Per quem cum multa praedixerit, ut nobis beatae recordationis altrix eius comitissa Liutkardis retulit, ista duo memoriae nostrae cohaerent, vide-licet immanissima clades Saxonici praelii secus Unstruth flu-
vium [1075 iun. 9] nimia crudelitate patrati per tyrannidem quarti Henrici, diesque resolutionis illius corpusculi. Hunc apte notatum repperimus in festo Victoris papae et martyris, scilicet in xii. kal. maii, ut per hoc etiam designaretur victori-
osus ad Christum eius transitus.

Hertwicus honoratae memoriae Ratisponensis episcopus [1105—1126] capellam dedicavit, quam super eum comes Adelbertus in somnis admonitus pro medicamento gravis infirmitatis aedificavit. Referre solitus erat idem beatus Willihelmus de quodam ministro et conviatore suo nomine Iwano, quod mox ut obisset thureis odoribus per divinam gratiam commendatus fuisset.

De beato Engelmaro.

Preterea suggestente venerabili Rudberto presbytero, et annuente praefato comite Adalberto, cessit in dominium huius loci silvestris cella sancti Engelmari, de quo nos plura scribendi futuris scriptoribus occasionem dare cupientes, diligenter inquisitionis initia ponimus. Denique reperimus eum natione fuisse Baioarium, genere et opere georgium, hoc est terrae colonum, sed abdicatis terrenis desideriis, propriisque facultatibus pro amore Christi derelictis, eremitiae vitae disciplinam cœpisse sub eruditione sancti Gregorii Armeniorum quondam, ut ferunt, archiepiscopi, sed tunc uberiori spe celestis praemii voluntariam paupertatem cum peregrinatione circa Pataviam sectati. Quo defuncto secundum quod ipse praedixerat non. kal. octobris circa meridiem, hora qua illa famosissima solis eclipsis accidit [1093 sept. 23], quam non solum maxima mortalitas, sed et Hierosolimitana sequebatur expeditio auctore papa Urbano secundo, contulit se beatus Engelmarus in solitudinem requietionis suae, factaque inibi mansione, coepit laboribus manuum suarum iuxta psalmistam et apostolum vivere, et nihilominus vigiliis et ieuniis et orationibus conditoris sui gratiam spiritu fervens quaerere. Cumque pro bonitate et religione sua valde acceptus esset omnibus qui in circuitu eius erant, socius suus, novus Cain appellandus, invidia ductus potioris ei divinitus collatae gratiae, seque dolens inaequalem apparere, remotis arbitris non exhorruit in illum manus extendere, percussumque nive et ruderibus operire. Fertur enim post octavam epiphaniae proxima die facinus hoc perpetrasse, et usque ad pentecosten variis simulationibus et dissimulationibus occultasse. Ultra vero sollemnitatem sancti Spiritus non debuit tanti sceleris reus latere, quoniam ipsius etiam est mundum de peccato arguere. Igitur novi Abel sanguine ad Dominum clamante, vagus et profugus actus est recens Cain ille, qui singularem eremi potestatem cum aequipollentia favoris humani post mortem beati Engelmari speraverat obtinere; exemplo Judaeorum, qui propter obtinendum locum occiderunt Christum sed propter occisum Christum perdidérunt locum et dispersi sunt in omnem ventum.

Veniens autem quidam vulgaris sacerdos, inventum corpus vulgariter sepelivit, videlicet non secundum sublimitatem

sanctitatis, sed secundum humilitatem paupertatis. Huius enim diligentiae pietas et merces servabatur supradicto Rudberto, olim dumtaxat populari presbytero, nunc autem et arctioris conversationis aemulo, ut scilicet digno dignum monumentum praeparet, in quo tunc sacra ossa eius transponerentur, cum etiam ecclesia lapidea eiusdem Rudberti patratu super eum constructa dedicaretur, anno videlicet incarnationis dominicae m.c.i.¹⁾, Romanorum praesulatum et regnum concorditer gubernantibus Innocentio secundo [1130—1143] et Lothario tertio [1125—1137]. A prima tamen sepultura divino instinctu tanquam lex obtinuit, ut singulis annis in media pentecostes hebdomada populus ibi confluat, et caelitus designati martyris patrocinia devotus requirat. Nam sicut fideles in verbis suis adhuc superstites viri pronuntiant, cum ille locus aliquando nullum habitatorem haberet, et vilis aedicula sepulchrum venerabilis eremitae protegeret, ipsique forte noctu praeterirent, prospexerunt ibi numerosa lumina divinitus accensa mirabili claritate radiantia, seque non solum ad introspectiendum sed etiam ad introeundum provocantia. Praeterea plures infirmi et afflicti medelas et expectaciones ibidem perhibentur experti. Sed quia nobis ignoti sunt, notos exspectamus de quibus scribamus, futuris namque temporibus maiorem dei gloriam speramus illuc apparituram.

Defuncto itaque Rudberto venerabili loci huius praeposito primo, successit Eberhardus quidam Frisingensis de Sceftlar, qui vixit uno anno. Quo propter intemperiem morum suorum amoto, successit Gebehardus Coloniensis de Beilebur, qui praecipiente papa Eugenio [1145—1153] a venerabili Henrico Ratisponensis ecclesiae episcopo [1132—1155] secundum statuta ordinis Praemonstratensis consecratus est in abbatem. Huius studio ac labore, deserta antiqua parochiali ecclesia, monasterium novum est perfectum atque gloriissime dedicatum, sicut scripta sequentia plenius testantur.

Anno m.c.xl.ii. ab incarnatione dominica, gubernante monarchiam rege Conrado, praesidente diocesanae nostrae ecclesiae venerabili Henrico episcopo, anno primo ingressionis venerandi patris et provisoris huius loci Gebhardi, in disciplina et religione per omnia studiosissimi, fundamento templi noviter posito, muroque sanctuarii tantum initiato, conse-

1) unrichtige iahrszahl.

crata sunt tria altaria in capitibus huius ecclesie: altare sancti Petri et Pauli ad meridiem, et altare sancti Johannis ewangelistae et sancti Andreae ad septentrionem in xii. iunii kal. [1142 mai 21]. In secunda die, id est xi. iunii kal. summum altare in honore sanctae et individuae Trinitatis, beatae Mariae et sancti Augustini et sanctorum plurimorum, quorum nomina sunt subscripta. Consecravit autem ea altaria Stilico Olmuciensis episcopus de provincia quae est Moravia, vir magni nominis et meriti, tam spiritualibus quam laicis acceptus et gratus personis, amator religionis quantum ad professionem nostri ordinis, scilicet Praemonstratensis, praesente fundatore loci nobili comite Adelberto¹ cum uxore sua nomine Hedewic, et duobus filiis suis Hertwico et Perhtoldo. Qui quaecunque prius donaverat super altare sanctae Mariae suprnotatum, coram tanta multitudine fidei devotione delegavit.

Qualiter dedicatum sit monasterium.

Quia plerumque etiam ea quae utiliter et laudabiliter sunt in oblivionem ex negligentia solent venire, idcirco ecclesiae nostrae consecrationem dignum duximus litteris commendare.

Anno ergo dominicae incarnationis m.c.lx.vii. indictione prima, dedicata est haec basilica in honore beatae et perpetuae virginis Mariae a venerabili et sanctae conversationis viro Johanne ecclesiae Olmuciensis antistite iii. kal. dec. [1167 nov. 28]. Consecrata sunt etiam eodem die duo altaria: unum in medio monasterii in honore sanctae Crucis, alterum in latere septentrionali in honore sancti Egidii. Proximo autem die, id est iii. kal. dec., consecravit idem reverendus et saepe nobis memorandus episcopus altare in meridionali latere monasterii in honore sancti Mauritii Gereonis Victoris ac sociorum eorundem, et alterum altare in septentrionali absida chori in honore beati Nicolai confessoris. Summum autem altare et duo altaria altrinsecus e latere consecrata fuerant anno m.c.lx.ii., xi. iunii kal. a venerabili et pie memoriae episcopo Stilcone, praememorati patris et domini nostri Johannis praedecessore, quorum devotio eo amplius in nos enituit, quo uterque nostri ordinis, nostrum ordinem

1) von Bogen.

honorare curavit. Utraque autem consecratio mediante et impetrante reverentissimo patre et vigilantissimo pastore nostro Gebehardo perfecta est. Pro quo tum communiter tum specialiter in perpetuum orare necesse habemus, cuius tam eximium devotionis fervorem circa locum nostrum cognovimus.

A dedicatione maioris altaris usque ad dedicationem monasterii computantur anni xxv et xxvii hebdomadae et dies una.

Hae reliquiae continentur in maiori altari: De ligno Domini. De syndone Domini. De terra ubi natus est Christus etc.

Anno m.c.lviii., xi. maii kal. a venerabili episcopo Hertwico Ratisponensi secundo, invitato ab abate huius loci reverendo Gebehardo, dedicata est ecclesia beati Blasii ad so- rores, in honore sanctae et individuae Trinitatis et sanctae Crucis et sanctae Mariae virginis etc.

ANNALES WINDEBERGENSES. 1218—1392.

Anno domini m.cc.x.viii. constructa est nova Strubinga. M.cc.lxxx.viii. predicta civitas nova, scilicet Strubinga, ex ignis voragine in vigilia sancti Pantaleonis martyris Christi [iul. 27] miserabiliter penitus est destruta.

M.ccc.x.iii. habitus est conflictus iuxta villam Gamelstorf.

M.ccc.x.v. facta est fames magna, ita quod scaffa siliginis solvebatur quinque lib. et sexaginta den. monete Ratisponensis.

M.ccc.x.vi. turris ista est constructa in altitudine trium interceptalium, pars vero superstes est fere constructa.

M.ccc.xx.ii. habitus est conflictus iuxta pratum Empfing in vigilia Michaelis archangeli [sept. 28], ubi excellentissimus princeps ac rex Ludwicus pro imperiali regno Romano- rum venustam obtinuit victoriam adversum Fridericum ducem Austrie ac Hainricum germanum suum.

M.ccc.xxx.ii. dominus Ludwicus imperator obsedit civitatem Strubingam circa festum sancti Udalrici confessoris Christi

[iul. 4] usque ad quintam feriam ante festum sancti Bartholomei [aug. 20.]. Et fecit pontem iuxta oppidum quod dicitur Chabers.

M.ccc.xxx.viii. mense septembri volaverat multitudo locustarum per totam Bawariam. Et eodem anno cremati sunt Judei in Strubinga necnon in Tekendorf pridie nonarum octobrium. Unde versus :

Annis millenis ter denis et octo trecentis
Judaicus populus tunc temporis est trucidatus,
Quando volavere per terras multe locuste.

M.ccc.xl.ii. . . erat tantum, quod aque fluxerunt ultra pontem in Strubing.

M.ccc.xl.viii. terre motus magnus factus est in die conversionis sancti Pauli. Unde versus:

M, e triplicata, semel l, minus i geminata
Dat terre motum Pauli conversio notum.
Vespera dum canitur hec motio sic agitur,
Singula torrentur turres et castra moventur.

M.ccc.l.vi. iterum factus est terre motus magnus in die sancti Luce evangeliste in galli cantu noctis.

M.ccc.l.vi. [1357] inclitus dux Albertus Bawarie obsedit [Natern]berch.

M.ccc.lx. predictus dominus dux Albertus circumvallavit castrum Hilkersperg.

M.ccc.lxx.ix. pavimentabatur area huius civitatis.

M.ccc.xc. sub Romano pontifice domino papa Bonifacio nono extitit annus iubileus Rome, universo orbi plena indulgentia pene et culpe.

M.ccc.xc.ii. sub eodem Romano pontefice extitit annus iubileus in Bawaria civitate Monaci, temporibus illustrissimi ducis domini Stephani eiusdem provincie, qui tunc temporis predictam gratiam impetravit et obtinuit a supradicto domino apostolico omnibus huius regionis, necnon cunctis Christi fidelibus, venientibus per tres dietas circumiacentis provincie Bawarie, omnibus confessis et contritis plenam indulgenciam pene et culpe. Et duravit pro temporis spatio a domini Oculi usque in octavam sancti Jacobi apostoli.

ANNALES SELDENTALENSES. 1108—1347. 1455.

Mcviij. Incepit ordo Cysterciensium.

1155¹ Fridericus coronatur ab Adriano papa.

Mclvi. Marchionatus Austrie mutatur in ducatum. Eodem anno ducatus Bohemie mutatur in regnum per Fridericum imperatorem. Ordinantur regulares canonici apud Salzpurgam.

Mclvii. Imperator Poloniam subegit.

Mclxi. Thomas Cantuarie potitur.

Mclxii. Imperator Fridericus Mediolanum subvertit, ita ut ibi nulla domus vel turris preter ecclesiam remaneret.

Mclxv. Mediolanum a civibus reparatur.

Mclxvii. Exercitus imperatoris circiter tria millia Romanorum cum duobus cardinalibus occidit, septem millia cepit, urbemque ingrediens ecclesias confregit, omnesque in eis inventos peremit. Secuta est grandis pestilencia in exercitum.

Mclxxx. Heinricus dux Bawarie et Saxonie ab imperatore Friderico deponitur, et Otto de Schyra dux Bawarie constitutur. Eodem anno Otaker marchio Stirie, mutato nomine marchionatus, dux appellari gloriatur.

Mclxxxix. Fridericus crucis signaculo insignitus, cupiens civitatem sancti sepulchri Domini liberare, moritur. Heinricus filius eius consecratur.

Mxciii. Richardus rex Anglie a Leupoldo duce Austrie captivatur. Eodem anno Albertus de Pogen fugat Ludewicum ducem Bawarie auxilio Bohemorum.

1197. Heinricus rex moritur, et Philippus frater eius succedit in regno.

Mxcviii. Philippus rex Romanorum transvexit ducatum Bohemie in regnum.

Mxcix. Wolfgerus episcopus Pataviensis expugnavit castrum in Graben, et edificavit castrum in Obernperge.

Mccii. Sancta Chunegundis de tumulo transfertur.

¹) wo die falsche iahreszahl des früheren abdrucks, hier mclviii., berichtigt wurde, sind arabische ziffern gesetzt.

Mcciii. Prelum fuit inter episcopos Bawarie et Ludewi-cum ducem.

Mcciv. Landeshut construitur.

Mccvi. Incepit ordo Minorum.

Mccviii. Philippus rex occiditur¹.

Mccix. Otto Saxo succedit in regno et mox coronatur.

Mccxi. Incepit proiectio puerorum trans fretum. Eodem anno et tempore autumpnali Fridericus filius Friderici² imperatoris exivit de Italia, et fugavit Ottонem regem in Saxoniam, et regnavit pro eo.

Mccxiii. Gertrudis regina Ungarie occiditur.

Mccxv. Innocentius papa Rome concilium habuit.

Mccxvi. Ordo Predicotorum sumpsit inicium. Kal. octo-bris terre motus factus est magnus hora diei prima, ita ut castella ruerent.

Mccxviii. Perchtoldus comes obiit. Et Straubingen con-struitur.

1220., ix kal. decembris Fridericus coronatur.

Mccxxii. Ludwicus dux transfretavit. Et Damiata perditur.

Mccxxiii. Landawe construitur.

Mccxxix. Agnes ducissa Bawarie peperit Ludwicum du-cem id. aprilis.

Mccxxx. Leupoldus dux Austrie obiit.

Mccxxxi. Ludwicus dux Bawarie in Chelhaym occiditur.

1231. Sancta Elisabeth moritur.⁴

Mccxxxiii. Fundatum est claustrum Vallis-felicis a domi-na Ludmia ducissa Bawarie. Heinricus rex Romanorum con-tra Ottонem ducem Bawarie³ ingreditur.

Mccxxxiv. Otto dux occidit quadraginta latrones in Varnbac.

Mccxxxv. Natus est Heinricus dux xiii. kal. sept.

Mccxxxvi. Sancta Elisabeth transfertur. Et Heinricus rex exilio relegatur.

Mccxl. Obiit domina Ludmia ducissa Bawarie.

Mccxli. Eclipse solis facta est. Et Tartari vastaverunt Ungariam. Eodem anno obiit Heinricus comes de Ortenberch.

Mccxlii. Pridie non. octobris sol obscuratus est in mer-i-die usque ad tres horas.

1) zugleich findet sich aber auch folgendes falsche: Mccviii. Philippus rex Romanorum comitem de Witelsbach fraudulenter in lecto suo occidit!

2) Heinrici sollte es heissen. 3) Bawarium?

Mcccxlivii. Heinricus duxit dominam Elisabeth, filiam Bele regis in Ungaria.

Mcccxlvi. Fridericus dux Austrie occiditur.

Mcccxlvii. Heinricus Lantgravius Durius electus in regem obiit.

1250. Chunradus rex angustias patitur ad sanctum Emeramum.

1254. Chunradus rex filius Friderici imperatoris obiit.

Mcclv. Ludwicus et Heinricus duces Bawarie suam hereditatem diviserunt.

Mcclvi. Maria uxor Ludwici ducis Bawarie decollatur in Werdea, ipso Ludewico iubente. 1256. Wilhelmus kristianissimus rex Romanorum occisus est.

Mcclvii. Rex Bohemie apud Muldorf vincitur.

Mcclviii. et a fundatione claustris [anno] xxvii. dedicata est ecclesia nostra in honore beate virginis Marie in vigilia sancti Michaelis a venerabili Heinrico episcopo Chimensi.

Mcclx. Flagellatores surgunt¹. Et rex Bohemie vincit Ungaros.

Mcclxvi. Apparuit cometa per unum mensem. 1266. Princeps Apulie, filius Friderici imperatoris magni cum multis Theutonicis occiditur.

Mcclxvii. Agnes ducissa antiquior obiit.

Mcclxviii. Chunradus rex, filius regis Romanorum, Apulie cum duce Austrie decollatur a Scharlone. Nunc restant xlivi. anni.

Mcclxxi. Elisabeth ducissa obiit, mater ducum.

Mcclxxiii. Rudolfus comes de Habechspurch in regem Romanorum eligitur. Et sunt xxxii anni.

Mcclxxiii. Apparuit quidam de Nussia², qui dicebat se esse Fridericum imperatorem, qui elapsis ante triginta annis mortuus fuerat. Quem rex Rudolfus cremari precepit.

Mcclxxviii. Occisus est rex Otakarus Bohemie a Rudolfo rege Romanorum.

Mcclxxxi. Anno nono regni Rudolfi cecidit ingens nix in vigilia purificationis. Et duravit duobus mensibus usque ix. kal. aprilis, ita quod hominis equitantis genua attingeret. Rudigerus effectus est notarius burggravii de Nurnberch, post hec

1) ausserdem findet sich: mcclx. Ordo flagellantum cepit messe. 2) Russia in den Mon. Boic.

cancellarii magistri Gotfridi episcopi Pataviensis, qui heu apud Nurnberch toxicatus fuit.

Mcccxxxv. In civitate Monacensi Bawarie ob necem cuiusdam pueri, a Judeis occisi, cremati sunt utriusque sexus Judeorum cxl.

Mccxc. Obiit Heinricus dux Bawarie.

Mccxei. Obiit invictissimus Rudolfus rex Romanorum idus iulii. Et eodem anno vastata est Accaron a Soldano.

Mccxcii. In crastino apostolorum Philippi et Jacobi Adol-fus comes de Nazzawe electus fuit in regem Romanorum.

Mccxciii. Obiit Ludwicus dux Bawarie comes Palatinus Reni.

Mccxcv. Factus est terre motus magnus circa meridiem, ita ut in dyocesi Chimensi multa castra ruerent.

Mcccx. Obiit Stephanus dux Bawarie.

Mcccxiii. Obiit Otto rex Ungarie et dux Bawarie.

Mcccxxxiii. Obiit Heinricus dux Bawarie, filius predicti regis Ottonis.

Mcccxxxv. Obiit Otto dux Bawarie, filius predicti Stephani.

Mcccxxxix. Obiit Heinricus inclitus dux Bawarie, etiam filius predicti Stephani.

Mcccxl. Obiit Johannes filius predicti Heinrici, ultimus heres et princeps Bawarie. Quo defuncto Ludwicus inclitus imperator possedit terram Bawarie iure hereditario una cum pueris suis.

Mcccxlviij. Obiit dominus Ludwicus inclitus imperator.

Mcccclv. Ortus est illustris princeps Georius dux Bawarie in oppido Landshut in festo assumptionis Marie virginis gloriose. Et duxit uxorem, scilicet reginam de Polonia nomine Hadwigis, feria tertia post Martini anno domini mcccclxxv.

MAGNI REICHERSPERGENSIS CHRONICA. 1084—1195.

1084 **A**nno m.lxxx.iii. Circa hec tempora fuit in castro, quod dicebatur Richerisperg, dominus Werinherus possessor eiusdem castri, homo valde nobilis et dives, qui habebat sororem archiepiscopi Gebhardi, qui eo tempore Salzburgensis ecclesie archiepiscopio presidebat, nomine Diethbirgam, legitimo sibi matrimonio iunctam. Hic Werinherus post mortem unici filii sui, Gebhardi nomine, et eiusdem Dietbirge, cum non haberet heredem, et inter propinquos et consanguineos suos facta esset dissensio atque concertatio propter hereditatem et bona eius, eo quod iam gravis et senex esset, ipse magis eligit habere heredes dominum nostrum Jesum Christum et sanctum Michahelem propugnatorem suum, cui eciam specialiter eundem locum dicavit vel designavit in perpetuum. Itaque deposita omni munitione eiusdem castri, ignorantibus propinquis aliisque infestatoribus suis, et ad serviendum domino inibi preparato, dedit ad eundem locum, in usum clericorum deo illic deinceps servientium sub regula communis vite, predia sua que habuit ad Antesen quod dicitur ad sanctum Martinum, simul cum capella que est illic, et alia que possidebat: Rurippe et Scartenberge et Elenbach et Iwenbach et Wanenbach, ad viginti et eo amplius mansos cultilis terre, cum plurima familia utriusque sexus, et duas vineas apud Ascha, itemque curtem in Karinthia, que dicitur Chroat, cum prediis eidem curti appendicis usque ad triginta mansos. Hec curtis post mortem domini Werinheri a quadam Albwino, filio Aribonis fratris domini Werinheri, iniuste eidem ecclesie fuerat ablata. Sed tandem post aliquos annos cum multo labore, ut scriptum illic adhuc invenitur, est requisita. Qui Albwinus eciam clericos in eodem loco congregatos ausus fuerat expellere, et ipsum fundum, vivente adhuc patruo suo domino Werinhero, invadere. Tunc dominus Werinherus delegavit atque contradidit prenominatum locum Richersperensem cum omnibus que possidebat iuri et ditioni

atque defensioni Salzburgensis episcopii, presente venerabilis archiepiscopo eiusdem loci domino Gebhardo et suscipiente traditionem, eo tenore et tali conditione: ut nullus futuro tempore succedentium episcoporum seu quilibet principum, alicui eundem locum in beneficium accommodet, et ut a nullo alio in posterum nisi ab eiusdem episcopatus principali advocate defensus, liber et integer cum omnibus eo pertinentibus in usum clericorum, deo sanctoque Michaheli ibidem servientium, permaneat in perpetuum. Ipse vero dominus Werinherus, in eodem loco iuxta capellam sancti Sixti, quam ibi habebat, cum religiosis personis, quas sibi sociaverat, in servitio dei vivens, habitu sancte conversationis assumpto, post non multum in pace quievit iii. non. octobris, ibique nunc sub gradu altaris sancti Crucis cum ossibus Dietburge et Gebhardi filii sui requiescit.

Anno m.lxxx.vii. Victor papa tertius Romanam rexit ecclesiam post Gregorium.

Anno m.lxxx.viii. Tunc etiam defuncto Gebhardo archiepiscopo Salzburgensi, Thimo pro eo substituitur.

Anno m.xc.i. Urbanus secundus papa constituitur. Altmanus Pataviensis episcopus obiit. Udalricus pro eo substituitur.

Anno m.xc.ii. Celebratum est illud magnum concilium intra fines Gallie in Alverna, scilicet in civitate que Clarus Mons appellatur. Cui hic Urbanus papa cum Romanis episcopis et cardinalibus prefuit. Fuit autem valde celeberrimum idem concilium conventu Gallorum ac Germanorum tam episcoporum quam et principum. Ordinatis in eo rebus ecclesiasticis dominus papa allocutus est omne concilium, precipue principes Francigenas, de via sancti sepulchri, quod pagani usque tunc fere per annos quadraginta, simul cum ipsa urbe Jerosolima et omni regione illa, possederant. Et deo donante ita Urbanus ore suo omnium corda emolluit, ut plus quam trecenta millia viam sancti sepulcri arriperent. Denique post captam Antiochiam, in cuius obsidione detenti sunt octo mensibus et die uno, et postea inclusi fuerant a gente Parthorum tribus ebdomadibus, illisque mirabiliter superatis, in ea quietaverunt quatuor mensibus et octo diebus. Alternis semper bellorum conflictibus Gallicana gens fines orientis tandem penetravit, sicut historia de eadem gloria expeditione conscripta plenarie docet.

1097 Anno m.c.vii. Oudalricus comes de Ratinesperg obiit.
 Anno m.c.e.viii. Heinricus imperator Prespurch obsedit.

Anno m.c.e.ix. Exercitus Christianorum, post multos labores et insignes victorias, post triumphos in ducentis castris et quadraginta civitatibus, ad ipsam regalem civitatem tandem pervenit, et castra circa eam posuerunt quarto idus iunii, secunda feria. Et fortiter eam oppugnantes in virtute illius qui infernum confregit, eam ceperunt xiii. kal. iulii, sexta feria, et octava die generali assensu Gotefridum ducem in ea regem creaverunt.

Anno m.c. Paschalis papa secundus constituitur.

Anno m.c.i. Thimo archiepiscopus Salzburgensis apud paganos martirizatus obiit octavo idus septembri. Chunradus senior ei successit.

Anno m.c.iii. Sighardus comes de Purchusen occiditur Ratispone.

Anno m.c.vi. Heinricus quintus filius senioris Heinrici post patrem solus regnavit.

Anno m.c.xi. Heinricus rex Paschalem papam Rome hostiliter cepit. Postea minis et terroribus optimuit, ut ab eo imperator ordinaretur; quod et factum est.

Anno m.c.x.vi. Terremotus magnus factus est per totam Teutonicam et Italiam quarta non. ianuarii.

Anno m.c.x.viii. Gelasius papa secundus. Post huius ordinationem quadragesima die Heinricus imperator Romam veniens, quandam Burdinum pro eo in sede beati Petri collocavit.

Anno m.c.x.viii. Calixtus papa constituitur.

Sub papa Calixto pax ecclesie tandem reddita est, finito scismate per fideles ecclesie, quod Heinricus iunior Rome suscitaverat, sicut et pater eius antea fecerat. Et Chunradus archiepiscopus reversus est ad sedem suam post annos fere septem, quibus in eodem scismate, graves persecutions, in primis ipse cum ecclesia sua, pro ecclesia dei sustinens, exulaverat. Tunc idem episcopus cepit fundare locum Richersperensem novis edificiis, aliisque bonis augmentare, et regularem vitam atque pristinam libertatem eidem loco renovare, post multa gravamina que et illic acciderant. Nam tempore primi scismatis sub Heinrico imperatore seniore, Per tholdus scismaticus, eundem locum laicis inbeneficiando et regulares canonicos inde fugando, locum prorsus desolave-

rat. Similiter et tempore secundi seismatis sub Heinrico imperatore iuniore dominus Berwigus prepositus eiusdem loci, quem iam dictus episcopus in principio episcopatus sui eidem loco prefeccerat, inde fugatus cum aliis religiosis et nobilibus personis, episcopo exulante, locus, habitatoribus et cultoribus carens, omnino dilapsus erat. Que omnia predictus episcopus tunc emendans, et in melius in posterum corrigens, sicut et antea fecerat in initio episcopatus sui, cuncta gravamina et quidquid adversabatur eidem loco forti manu pro officio suo diligenter submovit.

Anno m.c.xx.i. Oudalricus Pataviensis episcopus obiit. Reginmarus subrogatur.

Anno m.c.xx.v. Honorius papa constituitur. Lotharius rex levatur post Heinricum quintum.

Anno m.c.xx.vi. Dedicata est ecclesia Richerspergensis et altare principale a Chunrado archiepiscopo in honorem sancti Michahelis.

Anno m.c.xxx. Innocentius papa ordinatur. In huius quoque electione gravissimum scisma Rome factum est a Petro Leonis cardinali, quod eciam duravit per annos fere octo.

Anno m.c.xxx.ii. Magister Gerhochus suscepit preposituram Richerspergensis cenobii a Chunrado archiepiscopo. Lotharius etiam rex imperator Rome ordinatur ab Innocentio papa cum uxore sua Richiza.

Anno m.c.xxx.iii. Facta est illa generalis eclipsis solis iii. non. augusti.

Anno m.c.xx.vii. Chunradus archiepiscopus dedit Richersperensi ecclesie privilegium in hunc modum: *In nomine etc. Chunradus dei gratia Salzburgensis archiepiscopus. Virum beatum psalmista designans — coram summo iudice. De satubre sane dispositione nostra presens pagina conscripta et sigillo nostro impressa data est Fresaci.*

Anno m.c.xxx.viii. Reginmarus Pataviensis episcopus obiit; Reginbertus subrogatur. Chunradus tercius nepos imperatoris Heinrici rex constituitur.

Anno m.c.xli. Liupoldus dux Bawarie obiit.

Anno m.c.xl.iii. Celestinus secundus papa menses quinque dies tredecim.

Anno m.c.xl.iii. Lucius secundus menses undecim dies quatuor. Ekkebertus comes secundus obiit. Chunradus archie-

1144 **piscopus dedit ecclesie Richerspergensi privilegium quod ita se habet: *In nomine etc. Chunradus dei gracia Salzburgensis archiepiscopus. Beatus qui intelligit — iudicis omnia carentis. Actum in castro Salzburg.***

Anno m.c.xl.v. Eugenius tercius papa Rome ordinatur.

Anno m.c.xl.vi. Eugenius papa dedit ecclesie Richerspergensi privilegium secundum hanc formam: *Eugenius etc. Desiderium quod — premia eterne pacis inveniant. Datum Sutrii per manum Roberti sancte Romane ecclesie presbiteri cardinalis et cancellarii, quarto non. mai. Heinricus dux Bawarie cum Ungaris bellum commisit et victus est.*

Anno m.c.xl.vii. Fuit illa magna expeditio Jerosolimitana adversus paganos. Felicis quoque memorie Chunradus archiepiscopus Salzburgensis, canonice vite Richerspergensis loci fundator secundus, obiit v. idus aprilis. Eberhardus abbas Piburgensis substituitur.

Anno m.c.xl.viii. Reginbertus Pataviensis episcopus obiit. Chunradus frater regis Chunradi pro eo episcopus constituitur.

Anno m.c.l.ii. Fridericus dux Suevorum in regem eligitur, filius ducis Friderici, fratris Chunradi regis.

Anno m.c.l.iii. Anastasius quartus papa.

Anno m.c.l.v. Adrianus quartus papa constituitur. Rex Fridericus imperator Rome ordinatur ab Adriano papa. Heinricus dux Saxonie Bawarie ducatum ab imperatore recipit.

Anno m.c.l.viii. Imperator primum Mediolanum obsedit, ubi Ekkebertus comes occisus est. Mediolanenses se tunc imperatori dediderunt.

Anno m.c.l.viii. Dum esset imperator in obsidione Creme dominus Adrianus papa defunctus est apud Anagniam ii. kal. septembris. Post hec electus est Rolandus, cancellarius tunc sancte Romane ecclesie, ab omnibus cardinalibus preter duos. Et duodecimo die post electionem consecratus est a legitimis ordinatoribus episcopis secundum consuetudinem Romane ecclesie, qui etiam dictus est Alexander papa tercius. Octavianus quoque presbyter cardinalis sancte Cecilie a duobus tantum cardinalibus est electus, Johanne videlicet de sancto Martino et Gwidone Cremensi, et in prima dominica mensis octobris a Tusculano episcopo Imaro cardinali, non legitimo tamen ordinatore, ordinatus est, Victor dictus. His ita pro-

motis, imperator indixit generalem curiam Papie celebrandam 1159 omnibus imperii principibus, tam Teutonicis quam Longabardis, ut ibi ex consilio et ex sententia orthodoxorum lis et contentio duorum electorum decideretur.

Anno m.c.lx. Crema capta et destructa est. Quo facto imperator statim Papiam venit cum episcopis et principibus et in nonis februarii [feb. 5] curie et colloquii initium habetur, et per sex dies in hoc demorantur. Tertia itaque idus februarii [feb. 11], quia nec Alexander papa venerat nec legati eius, imperator omnes episcopos et totam curiam ad hoc deduxit, ut Victorem papam susciperent. Et statim in ii. id.¹ februarii ab ipso imperatore et episcopis qui aderant suscipitur et intronizatur.

Anno m.c.lx.ii. Mediolanum destructum est ab imperatore iii. non. aprilis [apr. 2]. Ipso anno in mense septembri in xvii. kal. octobris circa mediam fere noctem quedam lux vel splendor per medium pene horam emicuisse visa est.

Anno m.c.lx.iii. Alexander papa Turonis synodum celebravit cum quingentis patribus.

Anno m.c.lx.iiii. Octavianus, qui et Victor, defunctus est, et in civitate Lucca sepultus. In eius locum successit Gwido Cremensis presbyter cardinalis, et sine omnibus legitimis ordinatoribus, quem eciam Paschalem dixerunt. Eodem quoque anno sancte memorie Eberhardus Salzburgensis episcopus migravit ad dominum x. kal. iulii, invalesce scismate. Cui successit Chunradus Pataviensis episcopus ab omni clero et populo unanimiter electus, ea cautione ut cum Alexandro papa staret, sicut predecessor suus. Qui bis eodem anno ad imperatorem, fratrelem suum, veniens Papiam et Babenberg pro regalibus ab eo suscipiendis, utraque vice sine regalibus ab eo dimissus recessit, quia Paschalem recipere solebat. Beata quoque memoria Harthmannus Brixinensis episcopus in fine ipsius anni ad celestia migravit x. kal. ian.

Anno m.c.lx.v. Otacharus marchio de Stira obiit ii. kal. ianuarii². Imperator curiam celebravit in civitate Herbipolensi mense maio in diebus pentecostes, quod evenerat tunc in x. kal. iunii [mai 23]. Ubi episcopi et in episcopos alii electi numero fere quadraginta de regno Teutonico iuraverunt obe-

1) in ii. kal. feb. hat durch schreibfehler die hs. 2) dieser satz ist auf dem rand nachgetragen.

1165 dientiam Paschali et eius successoribus, ipso imperatore primum et ante omnes iurante id ipsum, postea episcopis, et inde omnibus regni principibus qui aderant. Tenor autem iuramenti hic erat: *ut videlicet decadente Paschali nullum in papam reciperent nisi unum de ipsis fuitribus. Et ut obeunte imperatore nullus in regem aut imperatorem levaretur, nisi qui illam partem defenseret. Et ut episcopi qui iurarent, idem iuramentum ab omnibus suis prelatis et subditis exigerent; et quicunque non iuraret, omni ecclesiastico honore et beneficio ac potestate, postremo etiam omnibus bonis suis privaretur.* Ibi etiam quidam electi consecrati sunt in episcopos a suis coniuratoribus episcopis.¹

Anno m.c.lx.vi. Imperator curiam celebravit apud Nurenberg xvi. kal. martii [feb. 14]. Illucque veniens archiepiscopus Chunradus tercia vice pro regalibus suscipiendis, sine gratia imperatoris tunc primum dimissus recessit. Non multo post imperator rursus curiam celebravit in partibus Bawarie apud Loufen iiiii. kal. aprilis [märz 29], in tercia ebdomada quadragesime. Cumque archiepiscopus Chunradus, qui in vicino erat, nullo modo posset inclinari per fratrem suum ducem Austrie Heinricum et alios principes, qui internunci erant, ad partem et voluntatem imperatoris: imperator statim quasi ex iusta sententia et iudicio principum inbeneficiavit laicis omnes possessiones Salzburgensis ecclesie. Proscrispsit etiam et persecutioni exposuit omnia cenobia, que erant in eodem episcopatu vel que iure fundi eo pertinebant, simul cum prelatis et omnibus possessionibus suis, quasi qui sui essent proscripti et excommunicati Paschalis. Iniciumque malorum sequentium hec. Exin toto illo anno incendiis ac rapinis alternisque obsidionibus quasi ex precepto aut pro voluntate imperatoris idem episcopatus ex magna parte vastatus est. Eodem anno fuit illa magna fames per universas terras.²

Anno m.c.lx.vii. Marquardus Niwenburgensis prepositus obiit iii. nonas ianuarii. Ipso anno locus Salzburgensis simul cum monasterio et claustro canonicorum combustus est nocturno igne in nonis aprilis. Eodem anno vicina predia Richerspergensis ecclesie nocturno igne devastata et concremata sunt hostiliter tribus vicibus, id est xv. kal. maii atque vii.

1) hier sind fünf zeilen ausradirt. 2) dieser letzte satz steht am rande. der obere theil des ersten wortes ist weggeschnitten.

kal. et viii. idus eiusdem mensis, propter predium Munsture 1167 quod eidem ecclesie anno priori ablatum et coloni eius electi erant in vi. kal. novembris, quasi ex precepto aut permissu imperatoris. Duringus presbyter et canonicus Richerspergensis ecclesie obiit iii. nonas augusti fulmine percussus. Ipso anno quoque incarnationis domini, anno autem ab urbe condita m.dccc.x.viii., facta est illa magna cedes Romanorum civium a ducibus et comitibus imperatoris. Tunc etiam monasterium sancti Petri armata manu effractum est iussu imperatoris, occisis aliquantis, qui illud desuper defendebant, et reliquis in deditio[n]em acceptis, concrematis prius omnibus menibus, que circa ipsum monasterium erant, cum aliquanta parte eiusdem ecclesie; idem monasterio sancte Marie. Quibus patratis vocatus est statim Paschalis, et cum multa ambitione ab omni exercitu cum infinitis laudibus excipitur et salutatur, et ab imperatore cum episcopis et principibus qui aderant in ecclesia sancti Petri intronizatur. Et sic iubente imperatore quosdam electos in episcopos illic consecravit. Reginam quoque, coniugem ipsius imperatoris, cum ingenti gaudio et exultatione omnium imperatricem consecravit xviii. kal. septembris [aug. 15]. Sed repente gaudium eorum versus est in luctum. Nam tercia die post ordinationem imperatricis inopinata incubuit eis pestilentia sevissima, ex qua totus exercitus ita graviter vexari cepit, ut in brevi spatio, ingravescente pestilentia, totus fere consumptus perierit. Episcopi nominatissimi ibidem tunc quidam ordinati, duces et comites, qui in exercitu illo erant, cum magna multitudine nobilium perierunt. Sieque imperator, amissu[m] exercitu, cum suo papa Roma discedere compulsus est.

Anno m.c.lx.viii. Chunradus Salzburgensis archiepiscopus post multa gravamina que pertulit a fratre uel suo imperatore Friderico ob defensionem sancte ecclesie, et post plurimas infestaciones iniquorum hominum contra eum et ecclesiam suam pro iussu et voluntate imperatoris sevientium, tandem adiutorio dei eiusque nobili prudentia ac industria, sopitis iam omnibus maioribus et minoribus, qui adversum eum arma tulerant et in gratiam receptis, ab excommunicatione quoque qua eos alligaverat absolutis, ipse dolore calculi laborans feliciter obiit iii. kal. octobris apud cenobium Admontense, ibique sepultus est iuxta petitionem eius. Tunc communi elec-

1168 tione et libera cleri et ministerialium tociusque plebis electus est in locum eius sororius ipsius archiepiscopi, filius regis Boemorum, Adalbertus nomine, diaconus adolescens, et in die festivitatis Omnium Sanctorum in kathedrali ecclesia cum gaudio omnium intronizatus est.

Anno m.c.lx.viii. Adalbertus Salzburgensis electus consecratus est in presbyterum et archiepiscopum in quadragesima in idibus marci [märz 15] a patriarcha Aquileiensi Oudalrico. Non multum post pallium allatum est ei a papa Alexandro. Imperator celebravit curiam generalem et valde celebrem apud Babenberc in diebus pentecostes quod evenerat tunc in vi. idus iunii [iuni 8]. Cui interfuerunt legati, quos dixerunt cardinales illius, quem post mortem Gwidonis Cremensis illa pars sibi quasi in papam elegerat. Ubi ex consensu et collaudatione omnium principum qui aderant, imperator filium suum in regem electum et coronatum post se regnare firmavit. Archiepiscopus Salzburgensis antea ab imperatore vocatus, cum venisset illuc cum patre suo rege Boemorum, et presentiam imperatoris atque audientiam curie expostulasset, admissus non est. Imperator autem in partes Bawarie veniens, et sic Salzburch in principio mensis augusti, toto episcopio Salzburgensi pro velle suo potitus est, nemine contradicente. Archiepiscopus enim non valens resistere et persuasus a principibus, maxime autem ab avunculo suo duce Austrie, dedit se in gratiam imperatoris et totum episcopatum cum omnibus regalibus eo pertinentibus. Eodem anno obiit sancte memorie magister Gerhochus in senectute bona v. kal. iulii postquam strenue et fideliter presuisset cenobio Richerspergensi paulo minus quam xxxviii annis, expletis feliciter annis vite sue plus septuaginta. Frater ipsius dominus Arno decanus eiusdem congregationis in locum eius substitutus est, unanimiter a fratribus in prepositum electus iii. kal. iulii. Ipso etiam anno unus de magnis regni principibus, dominus Gebhardus Hallensis comes admodum iuvenis, una cum matre sua venerabili matrona domina Hadewig comitissa, ad monasterium Richerspurgense domino militaturus divertit, et in nativitate dei genitricis Marie, depositis sollempniter armis ac soluto milicie cingulo, habitum sancte conversacionis assumpsit, canonicus factus secundum regulam sancti Augustini viii. idus decembris. Tunc etiam crescente odio quo

ante exortum erat inter electum Pataviensem dominum Albo- 1169
nem et electores eius, canonicos scilicet maioris ecclesie, ad
hoc ventum est, ut ex consensu imperatoris idem electus ab
episcopatu removeretur, non sine ignominia, per eosdem ca-
nonicos, propter quosdam, ut dicebatur, enormes actus eius.
Postea ex permisso imperatoris dominus Heinricus Spirensis
ecclesie canonicus et diaconus ab eisdem canonicis in locum
eius electus est ii. nonas augusti, imperatore per se sequenti
die electionem eius Patavie approbante.

Anno m.c.lxx. Domina Hadewich ex comitissa conversa
feliciter quievit in Domino ii. nonas februarii, sepulta hono-
rifice in capitolio canonicorum vi. idus februarii. Eodem quo-
que anno dominus Heinricus Pataviensis electus, per nuncios
sepe vocatus, episcopatum suum primum intravit v. idus au-
gusti.

Anno m.c.lxx.i. Allate sunt littere ab Alexandro papa per
Er. Richerspergensis ecclesie canonicum domino Arnoni eius-
dem cenobii preposito, de approbatione et confirmatione sen-
tencie sue ac fratrum suorum de fide catholica contra novos
errores ac prava dogmata, simul et super scismatis cautela.
Perlata siquidem erant ad Alexandrum predictum canonicum
capitula a tribus patriarchis Constantinopolitano Anthioceno
et Jerosolimitano in urbe Constantinopoli coram imperatore
Manuel edita ante annos non amplius quatuor, contra eos
qui dicunt et senciunt hominem assumptum a verbo in gloria
dei patris seu verbi assumentis esse non posse. Fuerunt enim,
et adhuc supersunt non pauci numero nec parve estimacionis
homines, sed viri valde literati, qui dicunt et dixerunt: homi-
nem a verbo assumptum, nec in sapiencia nec in potentia nec
in gloria nec in ullo bono, deo patri seu verbo assumenti
equari sive identari posse, ac proinde nec latriam ei sed du-
liam deberi, meliorem tamen spem dulie ipsi concedentes, sed
nec proprie ipsum deum dici concedunt, sed tropice eum
deum dici fatentur. Contra quos multa a iam dicto preposito
simulque a germanis eius, videlicet Gerhocho antecessore suo
et eiusdem Richerspergensis ecclesie preposito, atque Rudi-
gero Niwenburgensi preposito, et Haimone eiusdem loci
presbytero, acta et scripta sunt, et in curiam Romanam Ale-
xandro pape et cardinalibus missa et presentata, ac ab eis
valde approbata sunt, ut in litteris subiectis pensari potest,

1171 domino Arnoni preposito missis, quarum textus ita se habet:
*Alexander episcopus etc. Dilecto filio A. Richerspergensi pre-
 posito salutem et apostolicam benedictionem. Dilectionis tue
 litteris — damnacionis iudicium formidare.* Scripte quoque
 erant littere iam pridem, videlicet ante annos fere quatuor
 super eadem contencione ex precepto Alexandri pape, sicut
 ex verbis eiusdem pape certissime innotuit, ab uno cardina-
 lium Centio nomine beate memorie magistro Gerhocho Richer-
 spergensis ecclesie preposito, precipuo iam dictae sententie
 propugnatore, ita continentis: *Centius dei gratia sancte Ro-
 mane ecclesie cardinalis. Karissimo suo magistro Geroo sa-
 lutem et dilectionem. Scientiam et sanam doctrinam vestram
 Romana ecclesia a longo retro tempore et cognorit et ulti-
 potre canonicarum scripturarum auctoritate vallatam modis omni-
 bus comprobavit. Nos quoque eciam, qui frequenter vobiscum
 disputationem contulimus, hoc idem sensimus et sentimus. Ideo-
 que super eo quod vulgari sermone de persona vestra in curia
 nostra refrebatur non modice mirabamur, nec umquam ani-
 mum ad credendum induximus. Nunc autem quia scripta ve-
 stra per fidem nuncium vestrum vidimus legimus et cognovi-
 mus, que a restris emulis dicta sunt vana penitus reputamus.
 Consulimus autem dilectioni vestre, ut collationes huiusmodi
 in populari frequentia facere nulla ratione curetis, ne occa-
 sione vobis obloquencium, quod absit, populus in errorem in-
 ducatur.*

Anno m.c.lxx.ii. Imperator celebravit curiam valde cele-
 brem in civitate Salzburgensi in ebdomada quinquagesime
 [feb. 27] que evenerat tunc in xi. kal. marcii [feb. 20]. Illuc
 quoque archieписcopus, licet non vocatus ab imperatore, re-
 pente tamen dum curia haberetur cum paucissimis supervenit,
 sed gratiam imperatoris non optimuit. Imperator autem inde
 digrediens per publicam stratam Pataviam venit ii. kal. marcii
 [feb. 29]. Ibi ergo, quoniam dominus Heinricus Pataviensis
 electus ipsum episcopatum superiori anno sponte resignave-
 rat, et consensu et collaudatione imperatoris electus est pro
 eo frater ipsius domini Heinrici, videlicet dominus Dietpoldus,
 similiter sororius comitis Pertoldi. Qui statim in proxima pen-
 tecostes ebdomada cooperantibus omnibus prelatis suis or-
 dinatus est in presbiterum, diaconus enim erat ab Heinrico¹

1) Romano stand vorher was von der ursprünglichen hand gebessert ist.

Gurcensi episcopo apud Loufen iiiii. idus iunii. Eodem quo- 1172
que anno, in proximo videlicet autumno in ebdomada quatuor
temporum, consecratus est in episcopum sollemniter Patavie
ex permissu Alexandri pape ab episcopo Frisingensi Adal-
berto, et episcopo Ratisponensi Chunone, episcopo quoque
Prixinensi, cum consensu et concessione archiepiscopi Salz-
burgensis viiiii. kal. octobris.

Anno m.c.lxx.iii. Frater Dittericus cellararius obiit viii.
idus iulii. Huius industria et labore preedium Munsture eccl-
esie Richerspergensi accessit.

Anno m.c.lxx.iiii. Imperator celebravit curiam Ratispone
vii. kal. iunii [mai 26] generalem et tam celebrem, quod nulla
memoria est umquam talēm habitam in partibus Bawarie. Om-
nes enim fere principes ex regno Teutonico aderant cum
magna ambitione. Omnes quoque suffraganei episcopi ex epis-
copatu Salzburgensi, uno Frisingensi Adalberto excepto, et
omnes pene eiusdem Salzburgensis ecclesie prelati simul cum
ministerialibus precipuis, iussu imperatoris convocati, illuc
convenerant, tractaturi de ordinatōne archiepiscopatus Salz-
burgensis, et dissitionem accepturi sentencie ex iudicio cu-
rie et principum. Et hec erat tercia curia pro hac causa de-
terminanda in partibus Bawarie ab imperatore indicta et sol-
lempniter habita. Archiepiscopus eciam Adalbertus cum avun-
culo suo duce Austrie Heinrico veniens ibi assuit. Imperator
itaque totam curiam ad hoc deduxit, ut omnes in sentenciam
Brixinensis electi magistri Richeri consentirent. Qui videlicet
electus ad interrogationem imperatoris, presente curia, sen-
tenciam depositionis in archiepiscopum Adalbertum dederat.
Ipse enim electus contra archiepiscopum inflammatus erat
propter hoc, quod archiepiscopus suffraganeos suos ab eius
ordinatione retrahere nitebatur, quia sine eius licentia et per-
missione, utpote metropolitani, attemptata, et in eadem curia
a consuffraganeis suis peracta est, sed utrum canonice et ca-
tholice ipsi viderint. Prefate igitur sentencie electi predicti,
quia etiam principes regni pro gratia imperatoris consentire
cogebantur, excepto uno principe, duce Austrie videlicet Hein-
rico, statim omnis illa congregatio Salzburgensis que aderat
simul cum ministerialibus omnes dominum Heinricum, prepo-
situm tunc Perhthersgadensem, cum favore principum et im-
peratoris electum collaudant conclamant et intronizant, nichil

1174 illo reluctante aut parum. Imperator etiam sine mora iusticiam suam ei recognovit et ecclesie Salzburgensi, toto episcopatu cum omnibus regalibus per sceptrum ei concessis valde sollempniter coram omni illa curia et principibus. Qui eciam omnes, a primo duce Bawarie et Saxonie incipientes, beneficia sua ab eo, cum multa reverentia et honore requirentes et hominia facientes, coram imperatore acceperunt. Ex prelatis autem et personis ecclesiasticis qui aderant viri paucissimi, quibus altior mens et sanctius propositum consiliumque sanius inerat, huic insanie inaudite se substraxerunt, nec electioni illius interfuerunt nec ad eum postea umquam accesserunt. His ita peractis et curia finita, imperator in expeditionem cum exercitu versus Longobardiam profectus est, ecclesie Salzburgensi parum honoris et consolationis preter hanc dualitatem et hoc genus scandali et scissionis relinquens. Archiepiscopus autem Adelbertus cum prelatis suis, quorum magna multitudo adhuc cum eo stabat, coram domino apostolico sine dilatione querelam suam et de hac iniuria, sicut et antea sepe fecerat; posuit per fidelem nuncium, videlicet Erchenpoldum capellatum suum, canonicum autem Richerspergensis ecclesie, qui iam tercia vice legationem et litteras eius fideliter, sed cum magno labore et periculo vite sue, ad apostolicum deportaverat, de codem negotio eademque causa. Tunc dominus apostolicus misit litteras per eundem nuncium ipsi archiepiscopo et domino Chunrado Moguntino archiepiscopo, qui legatione apostolica in partibus Bawarie tunc fungebatur, prepositoque et choro Salzburgensi, quarum omnium textus infra continetur: *Alexander episcopus etc. Dilecto filio A. Salzburgensis ecclesie episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Audito et intellecto — auxilium exhibere. Data Anagnie, vi. idus septembbris. Item: Chunrado Mogontino archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Quanto fidem et devotionem — studeas intimare. Data Anagnie, vi. idus septembbris. Item: Dilectis filiis S. preposito et choro Salzburgensis ecclesie salutem et apostolicam benedictionem. Audivimus non sine — non consuleremus affectu. Data Anagnie, vi. idus septembbris.* His litteris ab apostolico acceptis, nuncius archiepiscopi supra memoratus, videlicet Erchenpoldus diaconus canonicus Richerspergensis ecclesie, revertebatur. Sed in via qua revertebatur morte preventus

obiit iii. idus octobris. Littere autem apostolice archiepiscopo 1174 fideliter allate sunt per eos, quibus eas ipse moriens commendaverat, patriarcham videlicet Aquilegiensem.